



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 - Constitui o objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS PARA SEREM UTILIZADOS NA REPAGINAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS E NA CONFECÇÃO DE BUEIROS, PARA SEREM IMPLANTADOS NAS RUAS, ESTRADAS E RAMAIS DAS ZONAS URBANA E RURAL DESTE MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE-PA**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Obras de Monte Alegre.

1.2 – Em conformidade com a **Instrução Normativa nº 073/2020**, nos termos do art. 3º, V justifica-se a metodologia utilizada no valor de referência praticada neste processo licitatório. Assim, a pesquisa de preços executada utilizou o parâmetro de valor dos produtos **nos itens 01 a 14**, e o valor estimado proposto através de cotações de preços é a média do valor de mercado, de acordo com (art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020), adquirido através de propostas de preços (propostas anexas), conforme determinado pelo §4º do art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020.

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS PARA SEREM UTILIZADOS NA REPAGINAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, RECUPERAÇÃO DE DRENAGENS E NA CONFECÇÃO DE BUEIROS, PARA SEREM IMPLANTADOS NAS RUAS, ESTRADAS E RAMAIS DAS ZONAS URBANA E RURAL DESTE MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE-PA.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	2.640	SC	SACO DE CIMENTO DE 50 KG	R\$ 47,75	R\$ 126.060,00
2	100	M³	SEIXO MÉDIO	R\$ 198,33	R\$ 19.833,33
3	121	M²	COMPÊNSADO MADEIRIT 6 MM	R\$ 88,33	R\$ 10.688,33
4	50	KG	PREGO GALVANIZADO DE 3"	R\$ 24,38	R\$ 1.218,75
5	100	KG	PREGO GALVANIZADO DE 2"	R\$ 24,38	R\$ 2.437,50
6	5.667	MT	TELA SOLDA NERVURADA MF 138 (1,47 KG/M²)	R\$ 33,00	R\$ 187.011,00
7	205	VR	VARA DE AÇO CA-50A COM 12 METROS- DIÂMETRO 10.00MM (3/8")	R\$ 107,00	R\$ 21.935,00
8	40	VR	VARA DE AÇO CA-50A COM 12 METROS- DIÂMETRO 12.5MM (1/2")	R\$ 152,25	R\$ 6.090,00
9	30	VR	VARA DE AÇO CA- 60A COM 12 METROS- DIÂMETRO 5.0MM	R\$ 30,04	R\$ 901,05
10	82	KG	ARAME RECOZIDO Nº 18	R\$ 26,00	R\$ 2.132,00
11	25.500	UNID	TIJOLO CERÂMICO DE 6 FUROS	R\$ 0,90	R\$ 22.950,00
12	80	UNID	LATÃO DE TINTA ACRÍLICA PARA PAREDE EXTERNA E INTERNA COR BRANCO GELO DE 18 LITROS.	R\$ 328,00	R\$ 26.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

13	20	UNID	GALÃO DE TINTA COR VERDE FOLHA PARA PAREDE EXTERNA E INTERNA 3,6 LITROS.	R\$ 72,93	R\$ 1.458,67
14	10	UNID	GALÃO DE TINTA ESMALTE COR VERMELHO ULTRA RESISTÊNCIA BRILHO PARA PAREDE EXTERNA DE 3,6 LITROS.	R\$ 101,33	R\$ 1.013,33
VALOR TOTAL					R\$ 429.968,97

O Valor estimativo para esta licitação é de **R\$-429.968,97** (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos).